
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  750  del  29/04/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MONTANUCCI LEONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MONTANUCCI LEONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore B. DOMINICI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

EDI.T. 2000 di Di Fazio Giorgia s.a.s. Affidamento diretto, ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche,
della fornitura di quotidiani e periodici per esigenze dell'ufficio Stampa (CIG: Z5F2BEAACB). Impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00422 30/04/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  750  del  29/04/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U05004/000 9.500,00 01.03   1.03.01.01.001

Giornali e riviste

EDI.T. 2000 S.A.S. DI DI FAZIO GIORGIA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.01.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Giornali e riviste Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



Oggetto: EDI.T. 2000 di Di Fazio Giorgia s.a.s. Affidamento diretto, ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016 e successive modifiche, della fornitura di quotidiani e periodici per esigenze dell'ufficio 

Stampa (CIG: Z5F2BEAACB). Impegno di spesa. 

 

 

IL DIRETTORE 

  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 gennaio 2020, n. 15 (Adozione del Piano 

triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività d’informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 6 (Strutture) e 9 

(Uffici stampa); 

 

Pagina  3 / 7



VISTO in particolare il Capo II (Attività di informazione e comunicazione), del Titolo IV (Sistema di 

controllo interno e attività di informazione e comunicazione) del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione 

del Codice: 

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e successivi 

aggiornamenti; 

 n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici.”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi aggiornamenti; 

 n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento 

di contratti pubblici”, di cui alla delibera 5 giugno 2019, n. 494; 

 

CONSIDERATO che: 

 il servizio di rassegna stampa quotidiana richiede, da parte dell’ufficio Stampa del Consiglio 

regionale, una attività di editing del prodotto fornito dall’operatore economico aggiudicatario 

dello stesso, attività che presuppone necessariamente la consultazione di quotidiani e periodici 

cartacei ai fini di una eventuale integrazione con articoli mancanti e diversa collocazione di 

articoli nelle diverse sezioni tematiche della rassegna stessa; 

 la richiamata attività di editing, tenuto conto degli orari previsti per la trasmissione della 

rassegna stampa (ore 7:00 ovvero ore 7:30) da parte dell’operatore economico aggiudicatario e 

la successiva e consequenziale pubblicazione della stessa sempre a cura dell’ufficio Stampa, 

richiede la disponibilità di quotidiani e periodici cartacei sin dalla fase di avvio della stessa 

attività di editing; 

 all’interno della sede del Consiglio regionale, in Roma, Via della Pisana 1301, è presente 

un’edicola, gestita da EDI.T. 2000 di Di Fazio Giorgia s.a.s.  ; 

 in un’ottica di economicità ed efficienza, la fornitura di quotidiani e periodici da parte della 

riferita edicola interna, al solo prezzo di copertina e senza le spese di consegna, permetterebbe 

di acquistare e disporre degli stessi prontamente e agevolmente, scongiurando anche il rischio di 

eventuali ritardi e/o disguidi legati alla loro consegna; 

 

CONSIDERATO che, in relazione ai prezzi di copertina comprensivi di IVA, l’importo della fornitura 

di quotidiani e periodici indicati dall’Ufficio stampa come necessari a soddisfare le esigenze relative 

alla ricordata attività di editing è stato stimato dalla scrivente struttura, in sede di previsione del 

fabbisogno economico per l’esercizio finanziario 2020, in complessivi euro 9.500,00 (euro 

novemilacinquecento/zerozero) annui; 

Pagina  4 / 7



 

RITENUTO, per quanto prima esposto, di procedere: 

 all’affidamento diretto, ex articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche, della fornitura di quotidiani e periodici all’operatore economico EDI.T. 2000 di Di 

Fazio Giorgia s.a.s., C.F.: 06325451000, con durata dell’affidamento stesso fino al 31 dicembre 

2020; 

 a un impegno di spesa, a valere sul capitolo U05004 (Giornali, riviste e pubblicazioni – Servizio 

Trasparenza), aggregato U.1.03.01.01.001, del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 

2020 del Consiglio regionale, di complessivi euro 9.500,00 (novemilacinquecento/zerozero), 

IVA di legge inclusa, allo scopo di far fronte alla spesa, per lo stesso anno, della fornitura di cui 

al precedente capoverso; 

 

DATO ATTO che, anche ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, il codice identificativo di 

gara (CIG) assegnato dall’ANAC per la procedura di affidamento in parola risulta essere il seguente: 

Z5F2BEAACB; 

 

DATO ATTO, altresì, che si procede, a termini dell’articolo 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e 

successive modifiche, alla stipula del contratto con l’operatore economico EDI.T. 2000 di Di Fazio 

Giorgia s.a.s.  nei termini di cui al paragrafo 4.2.3 delle richiamate Linee Guida ANAC n. 4/2016 e 

successivi aggiornamenti, fermo restando che l’affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti, con la conseguenza che al verificarsi di tale circostanza si 

procede alla risoluzione in danno del contratto stesso; 

 

RITENUTO di nominare responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura di affidamento di 

cui trattasi la signora Montanucci Leonella, funzionario assegnato alla scrivente struttura che, con 

riferimento alla stessa: 

 ai sensi della richiamata normativa, è in possesso dei requisiti di professionalità necessari a un 

adeguato svolgimento dei compiti previsti e non si trova, come da dichiarazione resa, in 

situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, con l’oggetto dell’acquisto; 

 in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale, è individuato anche come “persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali” a essa relativi; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale 2020-2022); 

Pagina  5 / 7



 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 

del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29.) e, in particolare, 

l’Allegato A alla stessa, in base al quale il capitolo di spesa su cui far gravare l’onere finanziario per la 

fornitura di quotidiani e periodici è il capitolo U05004 (Giornali, riviste e pubblicazioni – Servizio 

Trasparenza); 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, dagli articoli 23 e 37; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di affidare, ex articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, la fornitura 

di quotidiani e periodici all’edicola EDI.T. 2000 s.a.s. di Di Fazio Giorgia, C.F.: 06325451000, con 

sede legale in Via della Pisana, 1301 – 00100 Roma, per una durata dell’affidamento fino al 31 

dicembre 2020; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 9.500,00 (novemilacinquecento/zerozero) sul capitolo 

U05004 (Giornali, riviste e pubblicazioni – Servizio Trasparenza), aggregato U.1.03.01.01.001, del 

bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per l’esercizio 2020, per far fronte alla 

liquidazione e al pagamento delle fatture elettroniche emesse nel corso dello stesso anno 

dall’operatore economico EDI.T. 2000. di Di Fazio Giorgia s.a.s; 

3. di nominare RUP della procedura di affidamento di cui al punto 1 la signora Montanucci Leonella 

che, con riferimento alla stessa: 

 ai sensi della richiamata normativa, è in possesso dei requisiti di professionalità necessari a un 

adeguato svolgimento dei compiti previsti e non si trova, come da dichiarazione resa, in 

situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, con l’oggetto dell’acquisto; 

 in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale, è individuato anche come “persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali” a essa relativi; 

Pagina  6 / 7



4. di inviare, attraverso la prevista procedura informatico-contabili, la presente determinazione al 

dirigente della struttura competente in materia di bilancio e ragioneria per le necessarie operazioni di 

competenza; 

5. di trasmettere la presente determinazione al RUP per i successivi e consequenziali adempimenti, ivi 

compreso quello della pubblicazione della stessa ai sensi del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche. 

 

 

Dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  7 / 7


